gentis millibus plura supplicia arguebatur emisse. Erat enim fustibus cæsus, damnatus in metallum, strangulatus in carcere. Sed Honoratum cognitioni senatus mors opportuna subtraxit, Martianus inductus est absente Prisco. Itaque Tutius Cerealis consularis jure senatorio postulavit, ut Priscus certior fieret: sive quia miserabiliorem, sive quia invidiosorem fore arbitrabatur, si præsens fuisset: sive (quod maxime credo) quia æquissimum erat, commune crimen ab utroque defendi: & si dilui non potuisset, in utroque puniri. Dilata res est in proximum senatum, cujus ipse conspectus augustissimus fuit. Princeps præsidebat (erat enim consul): ad hoc Januarius mensis cum (propter) cetera, tum præcipue senatorum frequentia celeberrimus, præterea causæ amplitudo, auctaque dilatione expectatio & fama, insitumque mortalibus studium magna & inusitata noscendi, omnes undique exciverat. Imaginare, quæ sollicitudo nobis, qui metus, quibus super tanta re in illo cætu, præsentem Cæsare dicendum erat. Equidem in senatu non semel egi: quinimmo nusquam audiri benignius soleo: tunc me tamen, ut nova, omnia novo metu permovebant. Observabatur præter illa, quæ supra dixi, causæ difficultas: stabat modo consularis, modo septemvir epulorum, jam neutrum. Erat igitur perquam onerosum, accusare damnatum: quem ut premebat atrocitas criminis, ita quasi peractæ damnationes miseratio tuebatur. Vtcumque tamen animum cogitationemque collegi. Cæpi dicere non minore

audientium adfensu, quam sollicitudine mea: dixi
 horis pæne quinque. Nam duodecim clepsydris
 quas spatiosissimas acceperam, sunt additæ qua-
 tuor. Adeo illa ipsa, quæ dura & adversa dicturo
 videbantur, secunda dicenti fuerunt. Caesar qui-
 dem mihi tantum studium, tantam etiam curam
 (nimium est enim dicere sollicitudinem) præstitit,
 ut libertum meum, post me stantem, sæpius admo-
 neret, voci laterique consulerem: quum me vehe-
 mentius putaret intendi, quam gracilitas mea per-
 peti posset. Respondit mihi pro Martiano Clau-
 dius Marcellinus. Missus deinde senatus, & revo-
 catus in posterum. Neque enim (jam) inchoari
 poterat actio, nisi (ut) noctis interventu scindere-
 tur. Postero die dixit pro Mario Salvius Liberalis,
 vir subtilis, dispositus, acer, disertus: in illa vero
 causa omnes artes suas protulit. Respondit Corne-
 lius Tacitus eloquentissime, & quod eximium ora-
 tioni ejus inest, *σεμνὸς*. Dixit pro Mario rursus
 Fronto Catus insigniter: utque jam locus ille posce-
 bat, plus in precibus temporis, quam in defensione
 consumisit. Hujus actionem vespere inclusit: non
 tamen sic, ut abrumperet. Itaque in tertium
 diem probationes exierunt. Jam hoc ipsum pul-
 crum & antiquum, senatum nocte dimitti, triduo
 vocari, triduo contineri. Cornutus Tertullus COS.
 designatus, vir egregius, & pro veritate firmissimus,
 censuit septingenta millia, quæ acceperat Marius,
 arario inferenda: Mario urbe Italiaque interdican-
 dum: Martiano hoc amplius, Africa. In fine sen-
 ten-

tentiæ adiecit, quod ego & Tacitus in iuncta advo-
 catione diligenter fortiterque functi essemus, arbi-
 trari senatum, ita nos fecisse, ut dignum mandatis
 partibus fuerit. Adfenserunt consules designati,
 omnes etiam consulares usque ad Pompejum Col-
 legam: ille & septingenta millia, quæ acceperat
 Marius, arario inferenda, & Martianum in quin-
 quennium relegandum: Marium repetundarum
 pœna, quam jam passus esset, censuit relinquen-
 dum. Erant in utraque sententia multi, fortasse
 etiam plures in hac vel solutiore vel molliore.
 Nam quidam ex illis quoque, qui Cornuto vide-
 bantur adfensî, hunc qui post ipsos censuerat, se-
 quebantur. Sed quum fieret discessio, qui sellis
 consulum adsisterant, in Cornuti sententiã ire cœ-
 perunt. Tum illi, qui se Collegæ adnumerari pa-
 tiebantur, in diversum transierunt: Collega cum
 paucis relictus. Multum postea de impulsoribus
 suis, præcipue de Regulo, questus est, qui se in
 sententiã, quam ipse dictaverat, deseruisset. Est
 alioqui Regulo tam mobile ingenium, ut plurimum
 audeat, plurimum timeat. Hic finis cognitionis
 amplissimæ, superest tamen *κατ'ἀρχήν* non leve,
 Hostilius Firminus, legatus Marii Prisci, qui per-
 missus causa, graviter vehementerque vexatus est.
 Nam & rationibus Martiani, & sermone, quem ille
 habuerat in ordine Leptitanorum, operam suam
 Prisco ad turpissimum ministerium commodasse,
 stipulatusque de Martiano quinquaginta millia de-
 narium probabatur: ipse præterea accepisse fester-
 tium

tium decem millia, fœdissimo quidem (titulo) nomine unguentarii, qui titulus a vita hominis comiti semper & punicati non abhorrerat. Placuit, consente Cornuto, referri de eo proximo senatu. Tunc enim, casu incertum, an conscientia, abfuerat. Habes res urbanas: invicem rusticas scribe; quid arbusculæ tuæ, quid vineæ, quid segetes agunt, quid oves delicatissimæ? In summa, nisi æque longam epistolam reddes, non est quod postea, nisi brevissimam, expectes. Vale.

XII.

C. PLINIUS ARRIANO SVO S.

Eventum causæ Firmini legati, quam superiori epistola notaverat, perscribit.

A *εὐεργετικῶν* illud, quod superesse Marii Prisci causæ proxime scripseram, nescio an satis circumcisum, tamen & adrasum est. Firminus indutus in senatum respondit crimini noto: sequutæ sunt diversæ sententiæ consulum designatorum. Cornutus Tertullus censuit ordine movendum: acutius Nerva, in fortitione provinciæ rationem ejus non habendam. Quæ sententia, tamquam mitior, vicit, quum sit alioqui durior tristiorque. Quid enim miserius, quam exsectum & exemptum honoribus senatoriis, labore & molestia non carere? quid gravius, quam tanta ignominia adfectum, non in solitudine latere, sed in hac altissima specula conspiciendum se monstrandumque præbere?